19.10.2022г. №315
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КУЛТУКСКОЕ ГОРОДСКОГОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ КУЛТУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024-2025 ГОДОВ

 Руководствуясь ст.172, ст.184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Положением о бюджетном процессе в Култукском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Култукского городского поселения от 01.12.2014г №38/14-3Д, на основании Устава Култукского муниципального образования городского поселения, зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу 23 декабря 2005 года №RU385181022005001

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Култукского муниципального образования на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов. (Приложение №1).
2. Опубликовать настоящее постановление в приложении к газете «Славное море».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Култукского
муниципального образования:                                                            В.В.Иневаткин

Приложение №1
к постановлению  администрации
Култукского городского поселения
от 19.10.2022г.№315

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ КУЛТУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024-2025 ГОДЫ.

[bookmark: _GoBack]Основные направления бюджетной и налоговой политики Култукского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов подготовлены в соответствии со ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяют условия, используемые для составления проекта бюджета Култукского городского поселения (далее –проект бюджета поселения) на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, основных характеристик бюджета.
При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены положения проекта Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, Указы Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, прогноз социально-экономического развития Култукского муниципального образования, муниципальные программы Култукского муниципального образования.

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2023-2025 годы.

Бюджетная и налоговая политика в Култукском муниципальном образовании на 2023-2025 годы направлена на сохранения экономической и социальной стабильности на территории поселения, сохранение стабильности и устойчивости бюджета поселения, увязку бюджетных расходов с установленными целями государственной политики.

1. Основные направления налоговой политики.

В рамках реализации налоговой политики Култукского муниципального образования на 2023-2025 годы будет продолжена работа по сохранению, укреплению и развитию налогового потенциала.
Реализация налоговой политики осуществляется путем:
1) Установления ставок и предоставления льгот по налогу на имущество физических лиц  и земельному налогу.
2) Повышение качества администрирования доходных источников  местного бюджета.
3) Повышение эффективности управления муниципальной собственностью.
4) Осуществление комплекса мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков.

Основные направления налоговой политики на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов:

 Основными направлениями налоговой политики органов местного самоуправления Култукского муниципального образования остаются:
1) Использование «консервативного» или наиболее реалистичного варианта прогноза социально-экономического развития при формировании доходной части  бюджета поселения, позволяющее минимизировать угрозу несбалансированности бюджета;
2) Установление ставок в пределах, установленных Налоговым кодексом РФ, определение порядка, сроков уплаты и предоставления налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу;
3) Обеспечение полноты и стабильности поступлений доходов в местный бюджет, администрирование которых отнесено к ведению органов местного самоуправления;
4) Активизация мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет и привлечению к налогообложению обособленных подразделений, головные организации которых расположены за пределами Култукского муниципального образования;
5) Согласованное взаимодействие с налоговыми органами и другими государственными органами, осуществляющими администрирование доходов по мобилизации доходов в бюджет поселения с целью максимально возможного сокращения недоимки по налоговым и неналоговым доходам;
6) Повышение ответственности администраторов доходов за обеспечение высокого качества прогнозирования, полноты и своевременности поступлений доходов в бюджет поселения;
7) Оптимизация ставок арендной платы и сокращение размеров задолженности по арендной плате за земельные участки, аренду имущества;
8) Актуализация работы по расширению налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы или зарегистрированы с указанием неполных сведений, необходимых для исчисления налогов;

2. Основные направления бюджетной политики
Основными задачами бюджетной политики Култукского муниципального образования в 2023-2025 годах станут:
1) Обеспечение среднесрочной сбалансированности и устойчивости  бюджета поселения путем включения в бюджет  в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, непринятие новых расходных обязательств, необеспеченных соответствующими источниками финансирования;
2) Проведение бюджетной политики, направленной на сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном уровне;
3) Повышение эффективности использования финансовых ресурсов поселения, сокращение неэффективных расходов.
4) Концентрация бюджетных ресурсов на расходных обязательствах, софинансируемых из вышестоящих бюджетов.

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов будут являться:

1. Совершенствование бюджетного планирования.
Дальнейшая реализация  принципа формирования бюджета поселения на основе муниципальных программ позволит обеспечить взаимосвязь процесса исполнения бюджета поселения с достижением поставленных целей и запланированных результатов, повысить обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, интегрировать в структуру государственных программ и национальных проектов.
2. Снижение бюджетного дефицита. Осуществлять мероприятия, направленные на увеличение собственных доходов бюджета поселения, дополнительные поступления по доходам направлять в первую очередь на снижение бюджетного дефицита. Включать в бюджет поселения в первоочередном порядке расходы на финансирование действующих расходных обязательств.
Принятие решений по увеличению действующих или принятию новых расходных обязательств должно производиться только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений.
При этом приоритетами в расходовании средств местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов остаются:
обеспечение своевременности и полноты выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы;
недопущение кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам;
концентрация ресурсов на решении вопросов, связанных с обеспечением жизнедеятельности объектов социальной инфраструктуры.
3. Проведение работы по оптимизации расходных обязательств.
В целях оптимизации расходов бюджета поселения органам местного самоуправления Култукского  муниципального образования необходимо учитывать текущую экономическую ситуацию.
Необходимо перераспределять бюджетные ассигнования в пользу более эффективных и приоритетных расходных обязательств с учетом полученных результатов оценки эффективности реализации муниципальных программ.
Следует обеспечить взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств. Принятие расходных обязательств должно осуществляться только при наличии соответствующих финансовых возможностей на весь период их действия и при условии тщательного анализа их ожидаемой эффективности. При этом в целях предотвращения постоянного роста расходов местного бюджета увеличение или принятие новых расходных обязательств должно сопровождаться реструктуризацией или сокращением действующих расходных обязательств.
4. Обеспечение эффективности и результативности вложения бюджетных средств. При принятии решений о выделении бюджетных ассигнований должен быть определен ожидаемый эффект и установлены индикаторы, позволяющие отслеживать его достижение. В связи с этим, важно внедрение процедуры оценки эффективности муниципальных программ поселения не только по окончании финансового года, но также и в течение года. Должна исключаться практика принятия разовых решений, предполагающих выделение бюджетных средств, не увязанных с достижением целей и результатов  муниципальных программ.
5. Участие в государственных программах. Для привлечения дополнительных финансовых ресурсов на исполнение расходных обязательств обеспечить участие администрации поселения в государственных программах Российской Федерации и Иркутской области, осуществлять планирование бюджетных ассигнований на софинансирования программных мероприятий.
6.  Проведение разумной долговой политики.
Долговая политика должны быть направлена на недопущение роста расходов бюджета на обслуживание муниципального долга за счет следующих мероприятий:
- обеспечение показателей верхнего предела, предельного объема и расходов на обслуживание муниципального долга в пределах нормативов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
-  формирование программы муниципальных заимствований с учетом необходимости поддержания муниципального долга на экономически безопасном уровне;
- муниципальные заимствования необходимо осуществлять только для реализации проектов с высоким уровнем экономической и социальной эффективности исходя из принципа минимизации расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга;
- дополнительные поступления по доходам направлять на снижение бюджетного дефицита;
- осуществлять своевременное привлечение бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах местного бюджета